[image: image47.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «09» _марта____ 2017г. № _156_

город Верхний Тагил

Об утверждении Порядка определения  нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг, работ в сфере образования, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Верхний Тагил
В соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов РФ от 1.07.2015г. № 104н «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенных к иным видам деятельности, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением», руководствуясь приказом Министерства общего и профессионального образования Свердловской области от 12.02.2016 № 49-Д  «Об утверждении Порядка расчета нормативных затрат по оказанию государственных услуг государственными бюджетными и автономными учреждениями Свердловской области, подведомственными Министерству общего и профессионального образования Свердловской области», Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок определения  нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг, работ в сфере образования, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Верхний Тагил (далее - Порядок)
(прилагается).
2. Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги в сфере образования, осуществление которой предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации, определяемые с соблюдением Порядка, применяются при расчете финансового обеспечения выполнения муниципального задания, начиная с муниципальных заданий на 2017 финансовый год и плановый период 2018 и 2019 годов.
3. Значение базовых нормативов затрат и отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями в различных сферах деятельности, определяемые с соблюдением Порядка, утверждаются органами местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, осуществляющими функции и полномочия учредителя муниципальных бюджетных, автономных учреждений городского округа Верхний Тагил, а также главными распорядителями бюджетных средств, в ведении которых находятся муниципальные казенные учреждения городского округа Верхний Тагил, по которым принято решение о формировании для них муниципального задания в срок до 2018 года.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил.

5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации  по экономическим вопросам   Поджарову Н.Е.

Глава

городского округа Верхний Тагил                                             С.Г.Калинин

	Приложение

Утвержден

Постановлением Администрации

городского округа Верхний Тагил

от 09.03.2017 г. N 156

Порядок определения  нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг, работ в сфере образования, применяемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Верхний Тагил

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями городского округа Верхний Тагил, в отношении которых  принято решение о предоставлении им субсидии из местного  бюджета в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Для целей установления правил определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг образовательными учреждениями используются следующие понятия:

1) базовые нормативы затрат – минимальные значения нормативов затрат на оказание единицы муниципальной  услуги;

2) корректирующие коэффициенты – коэффициенты, применяемые к отдельным составляющим базовых нормативов затрат в целях определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, отражающие территориальные и отраслевые особенности реализации муниципальных услуг.

3. Для определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и содержание недвижимого и особо ценного движимого имущества в настоящем Порядке используются следующие методы:

1) нормативный (нормативные затраты определяются путем умножения стоимости единицы группы затрат на количество единиц группы затрат);

2) структурный (нормативные затраты в отношении соответствующей группы затрат определяются пропорционально выбранному основанию);

3) экспертный (применяется в случае отсутствия возможности использования нормативного или структурного методов).

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) определяются с использованием корректирующих коэффициентов.

4. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются исходя из содержащейся в ведомственном перечне муниципальных  услуг (работ), оказываемых (выполняемых) образовательными  учреждениями городского округа Верхний Тагил, в качестве основных видов деятельности информации о единицах измерения показателей, характеризующих объем муниципальной   услуги и показателей, отражающих содержание и (или) условия (формы) оказания муниципальных  услуг.

5. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг в сфере образования  определяются в расчете на одного обучающегося по каждому уровню образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами с учетом форм обучения, федеральных государственных требований  (при их наличии), типа образовательной организации, сетевой формы реализации образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом особенностей организации и осуществления образовательных услуг (для различных категорий обучающихся), за исключением образовательной деятельности, осуществляемой в соответствии с образовательными стандартами.

6. При расчете финансового обеспечения выполнения муниципального задания учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования, нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования не включают в себя нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг по присмотру и уходу за детьми.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по присмотру              и уходу за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, включаются в финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями, реализующими образовательные программы дошкольного образования.

7. Нормативные затраты включают в себя затраты на оплату труда                 и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала и административно-управленческого персонала.

Если в учреждении одновременно оказываются несколько муниципальных  услуг, затраты на оплату труда прочего персонала относятся на нормативные затраты на оказание муниципальных услуг пропорционально используемым трудовым ресурсам при оказании муниципальной  услуги.

8. Нормативные затраты включают в себя затраты на приобретение материальных запасов, основных средств и особо ценного движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи).

9. В составе нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг детям с ограниченными возможностями здоровья и иными специальными потребностями учитываются затраты, непосредственно связанные с обеспечением указанных потребностей, в том числе в части оплаты труда дополнительного персонала, а также приобретения материальных запасов и основных средств.

При расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг лицам с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам, инвалидам   в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида и лицам со специальными потребностями применяются повышающие коэффициенты, учитывающие специфику организации предоставления муниципальной услуги указанной категории потребителей.

10. В состав нормативных затрат на оказание образовательных услуг включаются затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по профилю их педагогической деятельности не реже чем один раз в три года (оплата услуг дополнительного профессионального образования образовательной организации, на базе которой педагогический работник пройдет обучение, в том числе при прохождении обучения на базе организации по основному месту работы, командировочных расходов и других расходов).

11. При определении нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг включаются затраты на общехозяйственные нужды, в том числе на оплату услуг связи, включая оплату трафика информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», транспортных услуг, коммунальных услуг, на проведение текущего ремонта и мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований, противопожарной безопасности, охранной сигнализации, а также иных затрат, непосредственно не связанных с оказанием муниципальных   услуг, но без которых оказание данных услуг будет существенно затруднено или невозможно.

12. Нормативные затраты, на оказание единицы i-ой муниципальной  услуги (
[image: image1.wmf]i

G

) определяются по следующей формуле:

[image: image2.wmf]i

G

=
[image: image3.wmf]íåïîñð

i

G

 +
[image: image4.wmf]îáù

i

G

[image: image6.png]

 QUOTE
где:

[image: image7.wmf]íåïîñð

i

G

 –затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы i-ой муниципальной услуги (рублей);

[image: image8.wmf]îáù

i

G

 – затраты на общехозяйственные нужды (за исключением затрат, которые учитываются в составе затрат, связанных с непосредственным оказанием единицы i-ой муниципальной услуги) (рублей).

13. В составе затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги, учитываются следующие составляющие затрат:

1) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, принимающих непосредственное участие в оказании i-ой муниципальной услуги;

2) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания i-ой муниципальной услуги, с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

3) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

14. В составе затрат на общехозяйственные нужды учитываются следующие составляющие затрат:

1) затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, не принимающих непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции);

2) затраты на коммунальные услуги;

3) затраты на содержание объектов недвижимого и особо ценного движимого имущества, в том числе затраты на проведение текущего ремонта и мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологических требований, требований противопожарной безопасности, охранной сигнализации;

4) затраты на приобретение услуг связи;

5) затраты на организацию культурно-массовой, физкультурной                           и спортивно-оздоровительной работы с обучающимися;

6) затраты на прочие общехозяйственные нужды.

15. Затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы i-ой государственной услуги (
[image: image9.wmf]íåïîñð

i

G

), определяются по формуле:

[image: image10.wmf]ÇÎÏ

i

G

=(
[image: image11.wmf]ÇÎÏÁ

i

G

*
[image: image12.wmf]i

K

*M
[image: image13.wmf]i

)*t +(
[image: image14.wmf]ÇÎÏÁ

i

G

*
[image: image15.wmf]i

K

*M
[image: image16.wmf]i

)*Зi
где:

[image: image17.wmf]ÇÎÏÁ

i

G

 – базовый норматив затрат на оплату труда и начисления на оплату труда основного персоналаi-ой государственной услуги (рублей);

[image: image18.wmf]i

K

–  корректирующий коэффициент, отражающий форму обучения (процентов);

M
[image: image19.wmf]i

 – корректирующий коэффициент, отражающий специфику организации образовательного процесса (процентов);

Зi– коэффициент затратности (процентов);

t– территориальныйкоэффициент учитывает месторасположение образовательного учреждения, оказывающего i-ую муниципальную услугу (процентов).

Базовый норматив затрат на оплату труда и начисления на оплату труда работников, принимающих непосредственное участие в оказании муниципальной услуги (
[image: image20.wmf]ÇÎÏÁ

i

G

), определяется по следующей формуле:

[image: image21.wmf]ÇÎÏÁ

i

G

=a/с * H *12 * W
[image: image22.wmf]i

где:
а – среднемесячная заработная плата, установленная  Планом мероприятий («дорожной картой») «Изменения в сфере дошкольного и общего образования, направленные на повышение заработной платы работников образования в городском округе Верхний Тагил на 2013-2018 годы» (с изменениями), утвержденным постановлением администрации городского округа Верхний Тагил от 21.08.2013г. № 635 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в сфере дошкольного и общего образования, направленные на повышение заработной платы работников образования в городском округе Верхний Тагил на 2013 — 2018 годы» (далее - «дорожная карта») по категориям работников (рублей);

с – численность обучающихся по i-ой муниципальной услуге в расчете на одного педагогического работника (по показателям «дорожной карты») (человек);

12 – количество месяцев в году;

H – коэффициент учета страховых взносов в государственные внебюджетные фонды (размер устанавливается Правительством Свердловской области) (процентов);

W
[image: image23.wmf]i

 – оптимизационный коэффициент, учитывающий средние значения территориальных коэффициентов и коэффициенты специфики форм обучения и организации образовательного процесса (процентов).

16. Затраты на общехозяйственные нужды для i-ой муниципальной образовательной услуги(
[image: image24.wmf]îáù

i

G

) определяются по следующей формуле:

[image: image25.wmf]îáù

i

G

=
[image: image26.wmf]ÇÏÏ

i

G

+
[image: image27.wmf]îáùá

i

G

*m
где:

[image: image28.wmf]ÇÏÏ

i

G

 – затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников, не принимающих непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги (рублей);

[image: image29.wmf]îáùá

i

G

–базовый норматив на общехозяйственные нужды (рублей);

m – адаптационный коэффициент, устанавливаемый для каждого учреждения и учитывающий государственное регулирование цен (тарифов) на коммунальные услуги, затраты на содержание недвижимого имущества, рассчитываемый по отношению к минимальным значениям расходов по коммунальным платежам и расходам  по содержанию имущества (процентов).

Затраты на оплату труда и начисления на оплату труда работников, не принимающих  непосредственного  участия в оказании   муниципальной   услуги

 (
[image: image30.wmf]ÇÏÏ

i

G

), определяются по следующей формуле.

[image: image31.wmf]ÇÏÏ

i

G

= ((100 - a
[image: image32.wmf]i

)/a
[image: image33.wmf]i

 *
[image: image34.wmf]ÇÎÏ

i

G

)*t
где:

a
[image: image35.wmf]i

– доля затрат на оплату труда работников, принимающих непосредственное участие в оказанииi-й муниципальной услуги, в общем фонде оплаты труда персонала (по показателям  «дорожной карты»).

Базовый норматив на общехозяйственные нужды (
[image: image36.wmf]îáùá

i

G

) рассчитываются по следующей формуле:

[image: image37.wmf]îáùá

i

G

 = (100 - b
[image: image38.wmf]i

)/b
[image: image39.wmf]i

 * (
[image: image40.wmf]ÇÎÏ

i

G

 +
[image: image41.wmf]ÇÏÏ

i

G

)

где:

b
[image: image42.wmf]i

–  доля затрат на фонд оплаты труда в объеме выделенных лимитов бюджетных обязательств (без учета расходов на оплату коммунальных услуг и затрат на содержание недвижимого имущества).

b
[image: image43.wmf]i

=
[image: image44.wmf]ñè

k

i

i

H

i

L

L

n

G

-

å

=

1

*

где:

n
[image: image45.wmf]i

– количество потребителей услуги (единиц);

L– лимиты бюджетных обязательств, определенные управлению образованием городского округа   Верхний Тагил на выполнение муниципального  задания учреждениям (рублей);

L
[image: image46.wmf]êîìèì

– затраты, необходимые для оплаты коммунальных услуг и затрат            на содержание недвижимого имущества (рублей);

k– количество муниципальных  услуг (единиц).

_1548676414.unknown

_1548676422.unknown

_1548676430.unknown

_1548676434.unknown

_1548676438.unknown

_1548676440.unknown

_1548676441.unknown

_1548676442.unknown

_1548676439.unknown

_1548676436.unknown

_1548676437.unknown

_1548676435.unknown

_1548676432.unknown

_1548676433.unknown

_1548676431.unknown

_1548676426.unknown

_1548676428.unknown

_1548676429.unknown

_1548676427.unknown

_1548676424.unknown

_1548676425.unknown

_1548676423.unknown

_1548676418.unknown

_1548676420.unknown

_1548676421.unknown

_1548676419.unknown

_1548676416.unknown

_1548676417.unknown

_1548676415.unknown

_1548676406.unknown

_1548676410.unknown

_1548676412.unknown

_1548676413.unknown

_1548676411.unknown

_1548676408.unknown

_1548676409.unknown

_1548676407.unknown

_1548676401.unknown

_1548676403.unknown

_1548676405.unknown

_1548676402.unknown

_1548676399.unknown

_1548676400.unknown

_1548676398.unknown